
 

 

COMUNE DI CARBOGNANO 
PROVINCIA DI VITERBO 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 16/12/2024    
AREA 3 LAVORI 

PUBBLICI/PATRIMONIO/MANUTENZIONI/VIABILITÀ   
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 407    
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

D.G.R. 4 DICEMBRE 2023, N. 859, PUNTO 1.F) “CONTRIBUTI PER 
LAVORI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI COMUNALI 
DESTINATI AI SERVIZI DI SCUOLA DELL’INFANZIA E/O SEZIONI 

PRIMAVERA” 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO IN VIA VENTI SETTEMBRE  
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023 MEDIANTE RDO APERTA 
SU PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA – NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

CUP: G11I24000020002 
CIG: B462978782 
 

 
 

IL RESPONSABILE  
 

 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 09/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici e Manutenzioni;  

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 



realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

 

Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 41 del 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026; 

- la Delibera C.C. n. 40 del 20.12.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

- la Delibera C.C. n. 37 del 20.12.2023 di approvazione del Programma triennale delle opere pubbliche 

2024-2026 e dell’elenco annuale 2024; 

- la Delibera G.C. n. 30 del 15.05.2024 di aggiornamento del Programma triennale delle opere 

pubbliche 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024; 

 

Richiamata la Determinazione n. G04998 del 30.04.2024 avente ad oggetto DGR n.859/2023: "Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 2023". Approvazione dell'Avviso 

pubblico "Contributi per lavori finalizzati alla manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di 

Scuola dell'Infanzia e/o Sezioni Primavera" e dello Schema di domanda; 

Dato atto che: 

- con Delibera G.C. n. 26 del 06.05.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica 

degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO 

IN VIA VENTI SETTEMBRE” così come redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, dal quale risulta una 

spesa complessiva pari ad Euro 350.000,00 di cui Euro 268.000,00 per lavori ed Euro 82.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne com.le; 

- con Determina n. 53 (Reg. gen. n. 164) del 20.05.2024 è stata approvata la validazione del Progetto 

esecutivo così come redatto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

- con Delibera G.C. n. 32 del 20.05.2024 è stato approvato il progetto di esecutivo degli “INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO IN VIA VENTI 

SETTEMBRE” così come redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, dal quale risulta una spesa 

complessiva pari ad Euro 350.000,00 di cui Euro 285.000,00 per lavori ed Euro 65.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne com.le; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera G.C. n. 34 del 29.05.2024 è stato riapprovato il progetto di esecutivo degli “INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO IN VIA VENTI 

SETTEMBRE” così come redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, dal quale risulta una spesa 

complessiva pari ad Euro 350.000,00 di cui Euro 285.000,00 per lavori ed Euro 65.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne com.le; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Marco Giovagnoli; 

- con la citata Delibera G.C. n. 34 del 29.05.2024 è stato dato mandato al Sindaco di inoltrare richiesta di 

contributo a valere sull’Avviso pubblicato con Determinazione n. G04998 del 30.04.2024; 

 

Considerato che il Comune di Carbognano è risultato assegnatario del contributo richiesto di Euro 

350.000,00 come comunicato dalla Regione Lazio con propria nota U. 1248655 del 11.10.2024; 

 

Dato atto che: 

-  con Determina n. 131 (Reg. gen. n. 380) del 25.11.2024 è stata indetta la gara d’appalto con procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento degli 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO 

IN VIA VENTI SETTEMBRE”  



- il Comune di Carbognano si è avvalso della piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) per la pubblicazione della gara da gestire tramite procedura negoziata senza 

bando con R.d.O. (Richiesta d’Offerta) aperta a tutti gli iscritti alla Categoria OG1; 

 

Rilevato che la trattativa MEPA RDO n. 4853349 è stata pubblicata in data 25.11.2024; 

Dato atto che: 

- l’appalto verrà aggiudicato con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del 13.12.2024; 

- si rende necessario nominare i commissari di gara ed istituire la commissione giudicatrice; 

 

Preso atto che dal 1° Luglio 2023 è divenuto efficace il D.Lgs. 36/2023 di approvazione del Nuovo Codice 

degli Appalti Pubblici; 

 

Appurato che: 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 

per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 

componenti supplenti; 

- la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 

individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 

anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 

professionisti esterni; 

- ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui 

può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

 

Ritenuto quindi necessario nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti e procedere 

alla nomina dei commissari; 

 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente: Arch. Marco Giovagnoli nato a Magliano Sabina (RI) il 03.08.1986, C.F. 

GVGMRC86M03E812W - Dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Fabrica di Roma 

e Responsabile Area 3 Lavori Pubblici presso il Comune di Carbognano ai sensi della L.311/2004 ex 

comma 557; 

- Commissario: Ing. Gianluca Pini nato a Ronciglione (VT) il 10.05.1978 – Ingegnere civile libero 

professionista, iscritto dal 2009 all’Ordine degli Ingegneri di Viterbo al n. A856; 

- Commissario e segretario verbalizzante: Ing. Michela Chiani nata a Soriano nel Cimino (VT) il 

09.01.1989, C.F. CHNMHL89A49I855P – Funzionario tecnico (ex Cat. D) presso il Comune di 

Carbognano, Ufficio tecnico; 

 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 

 

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze 

ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

 

Accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente 

della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, 

comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

 

                                                           DETERMINA 

 



per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Di nominare, per l’aggiudicazione della procedura denominata “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO IN VIA VENTI SETTEMBRE - PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA BANDO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 MEDIANTE RDO APERTA SU 

PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA”, la seguente Commissione giudicatrice: 

- Presidente: Arch. Marco Giovagnoli nato a Magliano Sabina (RI) il 03.08.1986, C.F. 

GVGMRC86M03E812W - Dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Fabrica di Roma 

e Responsabile Area 3 Lavori Pubblici presso il Comune di Carbognano ai sensi della L.311/2004 ex 

comma 557; 

- Commissario: Ing. Gianluca Pini nato a Ronciglione (VT) il 10.05.1978 – Ingegnere civile libero 

professionista, iscritto dal 2009 all’Ordine degli Ingegneri di Viterbo al n. A856; 

- Commissario e segretario verbalizzante: Ing. Michela Chiani nata a Soriano nel Cimino (VT) il 

09.01.1989, C.F. CHNMHL89A49I855P – Funzionario tecnico (ex Cat. D) presso il Comune di 

Carbognano, Ufficio tecnico; 

 

Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per la 

resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

 

Di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
 

 
 

 
  Il Responsabile 

    Marco Giovagnoli 
 



Det. n. 138 del 16/12/2024  

 

     MAURIZIO CAPPONI   
 

    

 
        

  
          

 


